PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22162 12.12.2023 - TERÇA-FEIRA

Art. 29. As decisões de concessão ou renovação de que trata esta
Portaria deverão ser proferidas no prazo máximo de 10 (dez) dias.

Art. 30. O SGPe referente ao processo da cautela deverá perma-
necer no sistema da GMB e na pasta individual do servidor à
disposição dos órgãos de Controle Interno e Externo.

Art. 31. Todas as intercorrências havidas durante o acautelamen-
to deverão ser registradas no SPGe do processo eletrônico do
caso e no sistema da GMB, estabelecendose histórico e controle
documental permanente de cada cautela.

Art. 32. Fazer cessar a Portaria N°145/GABSA/SAP de 20/02/2020,
publicada no DOE 21.212 de 02/03/2020.

Art. 33. Esta Portaria estrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959590

PORTARIA Nº 3226/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00107737/2023, RESOLVE:
REMOVER POR MOTIVO DE SAUDE, de acordo com os Art. 59
e 60 da Lei Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) ANTÔNIO
JOSÉ DE OLIVEIRA BESER, matrícula 0623536001, ocupante
do cargo de POLICIAL PENAL, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE
CAÇADOR para o(a) PRESIDIO MASCULINO DE JOINVILLE, a
contar da data de publicação.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959503

PORTARIA nº 3221/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00146147/2023, RESOLVE, a contar da data da
publicação:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) FABIANO VALDEMIRO DE SOUZA, matrícula 0350426301,
da função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO HCTP (HOSPITAL
DE CUSTODIA E TRATAMENTO PSIQUIATRICO), com funda-
mento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto
nº 1731/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) AURECI DOS SANTOS, matrícula 0959031501, para
ocupar a função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO HCTP (HOS-
PITAL DE CUSTODIA E TRATAMENTO PSIQUIATRICO), com
fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o
Decreto nº 1731/2022.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959489

PORTARIA nº 3223/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00143729/2023, RESOLVE, a contar da data da
publicação:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) ILSON SEHNEM DUARTE, matrícula 0963165801, da
função de SUPERVISOR DE PLANTAO DA PE05 (PENITENCIA-
RIA MASCULINA DE TUBARAO), com fundamento no Art. 47 da
Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) IVAN CARLOS ALVES DA CUNHA, matrícula 0654097001,
para ocupar a função de SUPERVISOR DE PLANTAO DA PE05
(PENITENCIARIA MASCULINA DE TUBARAO), com fundamento
no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº
1731/2022.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959491

PORTARIA Nº 3217/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00136484/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) FRANCOIS RENE ALVES SILVEIRA,
matrícula 0393322901, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
lotado(a) DIRETORIA DO SERVIÇO DE OPERAÇÕES DE ES-

COLTA, para desempenhar suas atividades junto ao(à) NÚCLEO DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL, pelo período de 180 (cento e oiten-
ta) dias, a contar da data de 25/10/2023.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959500

PORTARIA Nº 3220/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00137201/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) VALDELIR JOSÉ GONÇALVES, ma-
trícula 0381298701, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado(a)
PRESÍDIO MASCULINO DE LAGES, para desempenhar suas ativi-
dades junto ao(à) DIRETORIA DO SERVIÇO DE OPERAÇÕES DE
ESCOLTA, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
data de 25/12/2023.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959501

PORTARIA Nº 3224/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00137205/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) ELISANDRA PANDINI, matrícula
0970320901, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado(a)
PRESÍDIO MASCULINO DE LAGES, para desempenhar suas ativi-
dades junto ao(à) DIRETORIA DO SERVIÇO DE OPERAÇÕES DE
ESCOLTA, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
data de 25/12/2023.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959502

PORTARIA Nº 3209/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00141208/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) EDUARDO SCHMITT, matrícula 0650541401,
ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado(a) COORDENADO-
RIA DE NUCLEO DE OPERACOES TATICAS DA REGIONAL DA
GRANDE FLORIANOPOLIS, para desempenhar suas atividades
junto ao(à) COORDENADORIA DE NUCLEO DE OPERACOES TA-
TICAS DA REGIONAL DA GRANDE FLORIANOPOLIS, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de 13/12/2023.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959179

PORTARIA Nº 3208/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00145749/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) JEAN CARLOS PEREIRA CARPES,
matrícula 0654668401, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
lotado(a) DIRETORIA DO SERVICO DE OPERACOES DE ESCOL-
TA, para desempenhar suas atividades junto ao(à) PROTECAO,
AUXILIO E ASSISTENCIA A VITIMAS DA VIOLENCIA E A TESTE-
MUNHAS AMEACADAS  PROTEGE, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, a contar da data de 02/10/2023.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959177

PORTARIA Nº 3212/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 4º, inciso II, alínea a, do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no
processo nº SAP 00152502/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, NEVIO DALL AGNOL, matrícula 0924101901, como
PRESIDENTE, e JANDIR JOSE MACHADO, matrícula 0248888401,
como SUPLENTE, para atuarem como FISCAIS DE CONTRATO no
âmbito do Fundo Rotativo Regional Oeste (FR06), cessando os efei-
tos da Portaria nº 1316/GABS/SAP/2023, publicada no DOE nº 22.005
de 25/04/2023, a contar da data de publicação.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959191

PORTARIA nº 3222/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00091034/2023, RESOLVE, a contar da data da
publicação:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o ser-
vidor MARCELO MELLO DA ROCHA, matrícula 0955953101, para
ocupar a função de SUPERVISOR DE NUCLEO DE INTELIGEN-
CIA PENAL DO PR14 (PRESIDIO REGIONAL DE BARRA VELHA),
com fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c
o Decreto nº 1731/2022.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 959490

PORTARIA nº 3213/GABS/SAP/2023 de 11/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00150614/2023, RESOLVE, a contar de 19/11/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) ANDERSON DOS SANTOS, matrícula 0696675601,
da função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO CASER04 (CENTRO
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO REGIONAL DE LAGES
CASE DE LAGES), com fundamento no Art. 54 da Lei Comple-
mentar nº 777/2021 c/c o Decreto nº 1778/2022.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 959176

PORTARIA nº 3211/GABS/SAP/2023 de 11/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00152136/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) FABIANO DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 0381284701,
ocupante da Função DIRETOR DO PR05, para responder, cumu-
lativamente, pela função de DIRETOR DA PE04, do(a) PENITEN-
CIARIA FEMININA DE CRICIUMA, em substituição ao titular, o(a)
servidor(a) OLIVIO BONELI NANDI JUNIOR, matrícula 0353769203,
durante o usufruto de férias, no período de 03/01/2024 a 12/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 959175

PORTARIA nº 3210/GABS/SAP/2023 de 11/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00152210/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) ALEXANDER CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula
0972499001, ocupante da Função SUPERINTENDENTE REGIO-
NAL DA GRANDE FLORIANOPOLIS  DPP, para responder, cumu-
lativamente, pela função de DIRETOR DO HCTP, do(a) HOSPITAL
DE CUSTODIA E TRATAMENTO PSIQUIATRICO, em substituição
ao titular, o(a) servidor(a) DANIELLE AMORIM SILVA, matrícula
0350417401, durante o usufruto de férias, no período de 02/01/2024
a 11/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 959173

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 60690/2023, e
em consonância com o inciso I e alínea “c” do inciso II da cláusula
vigésima segunda do Edital de Pregão Eletrônico nº 048/SAP/2021,
incisos I e II do artigo 87 da Lei 8666/93 e artigo 109 e inciso III do
artigo 110 do Decreto 2617/2009, RESOLVE aplicar à Empresa
ELO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 14.990.312/0001-
02, as sanções de ADVERTÊNCIA e MULTA no valor de R$ 221,63
(duzentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos), por
descumprimento do Edital de Pregão Eletrônico nº 048/SAP/2021.
Carlos Antônio Gonçalves Alves.
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 959466